<sup>1)</sup> Hermae V p. 331 sq. VI p. 98; cf. eundem *Mith.* etc. III p. 144.

<sup>2)</sup> Hermae VI p. 19 sq.

<sup>3)</sup> de foro Athenarum. Turici 1865 p. 14 sq.

<sup>4)</sup> Philologi suppl. III p. 331 sq.

<sup>5)</sup> p. 464 sq.

<sup>6)</sup> de quo vide Poll. IX, 40.

<sup>7)</sup> Wachsmuth p. 200 sq.

<sup>8)</sup> Wachsmuth p. 180 n. 1.

<sup>9)</sup> Lys. 23, 7, 8. Bekk. Anecd. p. 73.

Athenarum in unum coaluit, ad antiqueae urbis formam recuperandam haud parvi momenti sunt.

Recte Wachsmuthius p. 383 sq. de synoecismi natura exposuit. Duplex enim synoecismus statuendus est, is quo diversae in Attica civitates in unum rei publicae corpus ita coniunctae sunt, ut omnes Attici Athenienses fierent, ne tamen novae ac communis civitatis cives sive omnes sive plerique in nrbe ipsa sedes collocaarent: et synoecismus urbannus, quo e communibus sive demis, qui circa arcem siti erant, una illa urbs extitit, quam oraculum Delphicum apud Herod. 7, 140 recte πόλιν τροχοειδέα appellavit. Tunc ut totius civitatis Atticae, sic etiam urbis Athenarum (τοῦ ἄστεως) unum forum constitutum est, ut Atticorum et Atheniensium publicum forum esset, quod a demo in quo situm erat ipsum quoque Ceramici nomen accepit. Atque hi pagi ut urbis partes κώμαι i. e. regiones appellabantur, ut civitatis δῆμοι. Nam sic interpretanda esse verba Isocratis Areopagitici § 46: διελόμενοι (οἱ παλαιοὶ) τὴν μὲν πόλιν κατὰ κώμας, τὴν δὲ χώραν κατὰ δῆμους, vocabula Τρίχωμοι et Τετραχωμάτια docent<sup>1)</sup>. Qui ea systemata componebant tres aut quattuor pagi ut unius corporis civilis partes κώμαι et erant et nominabantur, ut totius civitatis partes δῆμοι: ac simili modo eas consociationes demorum quo urbem Athenarum ortas esse patet. Prorsus aliter res sese habet, ut ipsum nomen docet, in Tetrapoli Attica<sup>2)</sup>. Neque enim partes civitatis alienius in planicie Marathonia coierunt, sed quattuor civitates liberae ac sui iuris foedus perpetuum antiquissimis temporibus percusserunt.

Sed ut ad urbem redeam, demos urbanos urbis κώμας esse dixi. Non ignoro aliter TE, vir summe, rem diiudicasse in libello in quo de demorum urbanorum numero eorumque per tribus distributione dispartans primus elaborasti, ut lucentam imaginem antiqueae urbis e demis compositae animo informares: quae imago sua se ipsa simplicitate commendat, ut sane vellemus Clisthenem ita rei publicae ordini consuluisse<sup>3)</sup>. Sed quae ibi p. 11 composita sunt, ut κώμας partes

<sup>1)</sup> Leake die Demen von Attika. Uebersetzt von A. Westermann p. 22. 25. E. Kuhn über die Entstehung der Städte der Alten p. 60. 61.

<sup>2)</sup> E. Curtius in Abh. der Berl. Akad. 1854 p. 228 sq. Gurlitt de tetrapoli Attica. Gottingae 1867. E. Kuhn l. l. p. 59.

<sup>3)</sup> de demis urbanis Athenarum. Vimar. 1846 p. 23 sq.

esse demorum probaretur, sicut vici partes sunt regionum XIV urbis Romae, mihi quidem rem non expedire videntur, quia in iis technicam quae dieitur vocabuli significationem desidero<sup>1)</sup>. Ac tantum abest, ut κώμαι partes sint demorum, ut uno quidem exemplo duos demos urbanos Athenis in una κώμῃ coniunctos fuisse videatur posse demonstari. Scholiasta Aristophanis Av. 997, qui ex optimo fonte hausit, disertis verbis dicit Κολωνὸν ἀγοραῖον intra Melitam situm fuisse. Huius difficultatis solutio Wachsmuthio p. 348 sq. non prospere cessit. Nam vir doctus et ex hoc loco et ex duobus Harpocrationis<sup>2)</sup> quibus Eury-sacis aedes Melitae eademque in Colono collocatur, conclusit omnino demum nomine Κολωνὸς ἀγοραῖος numquam extitisse. Quam sententiam, Tibi olim improbatam I. c. p. 18. 19, W. Dittenbergerus<sup>3)</sup> inscriptio-num recens repertarum testimoniis ita refutavit, ut nullus dubitationi locus relictus sit. Quid igitur statuendum est? Nempe κώμη sive regio nominis quod est Melita latius patuit, quam eiusdem nominis δῆμος. Et cum scholiasta ad hanc rem demonstrandam ad librum cui inscriptum erat ὄρισμον τῆς πόλεως provocet, in eo non demorum urbanorum, sed regionum urbis discriptionem comprehensam fuisse suspicor: quod nifallor ipsi libelli titulo melius convenit.

Atque ex his fortasse scholiastae verbis et ex Strabonis loco clamato<sup>4)</sup>, quo modo hic libellus compositus fuerit, expisci possumus. Nam Eratosthenem, cuius argumentationem Strabo I. l. morose impugnat, eosdem ὄρισμον τῆς πόλεως respexit mihi quidem certum est. Verba ipsa quae infra adscripsi, nondum recte explicata sunt<sup>5)</sup>. Eratosthenes demonstrare vult superfluum esse de orbis terrarum in continentibus accurata divisione fusius disputare; iam pergit: ‘cum enim, sicut

<sup>1)</sup> cf. quae E. Kuhn I. l. p. 190 disputavit. Vehit Pausanias χωρίον et Ceramicum appellavit, qui erat δῆμος et κώμη, et Agras, qui δῆμος erat, et hortos (κήπους), qui neutrum erant.

<sup>2)</sup> Harp. s. v. Εὔρυστάκειον. Id. s. v. Κολωνέτας.

<sup>3)</sup> Hormae IX p. 403 sq.

<sup>4)</sup> I p. 65: μὴ δύναντας γάρ ακριβῶν δραμάν καθάπερ Κολυττοῦ καὶ Μελίτης, οἷον στηλῶν καὶ περιβόλων, τοῦτο μὲν ἔχειν φάναι ἡμᾶς, ὅτι τουτὶ μὲν ἔστι Κολυττός, τοὐτὶ δὲ Μελίτη, τοὺς δραμάς [δὲ add. secunda manus in AB] μὴ ἔχειν εἰπεῖν. δὲ καὶ συμβάνειν καθίστει πολλάκις, καθάπερ Ἀργείος μὲν καὶ Λεκαδίγμονος περὶ Θερέας, Αἴθιγνος δὲ καὶ Βοιωτοῖς περὶ Όρφωποῦ.

<sup>5)</sup> cf. Wachsmuth p. 351 sq. et quos excitavit interpres.

Colytti et Melitae<sup>1)</sup>, non sint certi termini, velut columnae aut saepta, id tantum dicere possumus, hic est Colytta, haec est Melite; terminos significare non possumus. Ac propterea saepe lites incident, quemadmodum Lacedaemonii cum Argivis de Thyrea, Athenienses cum Boeotis de Oropo disceptaverunt<sup>2)</sup>: scilicet non ideo disceptaverunt, quod nesciebant, quae Lacedaemoniorum, quae Argivorum terra esset, sed quia regnorum fines non certis terminis (*ὅροις*), ut agri, determinantur. Quodsi Eratosthenes sententiam, quam Strabo decurtatam tradidit, supplere volumus, haec fere addenda sunt: 'sic etiam dicere possumus, haec est Asia, haec est Europa, sed certos terminos pangere non possumus nec prohibere, quominus altera continens partem alterius ad se trahat, ut regna quae nominavi'. Sic demum inter se cohaerent, quae Eratosthenes loquitur; quem Strabo p. 66 nimio reprehendendi studio commotus maxime verbis 'διὰ τὰς τῶν ὅρων ἀγνοίας' perperam adiectis sensu cassa dicentem facit.

In illis igitur ὄρισμοῖς τῆς πόλεως non tam fines singularum urbis regionum explicati, quam quae singulae regiones continerent vicos, fana, aedificia alia, enumerata erant. Idque etiam scholiasta l. l. innuit, cum dicat: Μελίτη γὰρ πᾶν ἐξεῖνο, non fines regionis referens, sed omnia ea loca, de quibus agitur, in regionis Melitae descriptione recenseri affirman. Itaque libellus, de quo loquimur, plane eodem modo concinnatus erat, quo Romana 'notitia regionum urbis XIV'<sup>2)</sup>.

Quae si recte disputata sunt, etiam urbs Athenarum aequa atque ea quam supra nominavimus Τετραχωμία erat: certe plures quam quatuor κώμες in urbe fuisse nondum demonstratum est. De sacris autem, quae huic κωμῶν communioni propria erant, h. l. quaerere distuli, ad propositum redditurus.

Iam vidimus regiones urbis a demis quidem nomen accepisse, sed factum esse, ut singulae regiones non modo unum, sed plures demos complectentur. Qua in re quid primum, quid secundum fuerit, utrum demi qui iam extarent in singulas urbis regiones distributi sint, quae a potiori nomen acceperint, an postea demum, fortassis cum Clisthenes

<sup>1)</sup> adde: ita etiam continentium. Ac patet demos nusquam saeptis (*περιβόλοις*) circumdatos fuisse.

<sup>2)</sup> Iordanus *Topographie der Stadt Rom im Alterthum* II p. 540 sq. Cf. quae disputavit idem p. 1 sq.

rem publicam ordinaret, regiones quae tunc eadem fuerint ac demi, in plures demos divisae sint, in tanta testimoniorum penuria nemo discernere poterit. Hoc certum est, demos sive quo alio nomine prisca illa communia appellare mavis — de numero eorum nunc non quaero — iam diu ante conditum astu Athenarum solum circa arcis radices occupasse.

Nota sunt, quae E. Curtius et C. Wachsmuthius doce de Pelasgis arcis incolis, de Ionum colonia ad Ilisum, de Phoenicum aliarumque gentium peregrinarum ad occidentales Athenarum colles adventu disputaverunt. Quarum rerum perobscura memoria maximam partem ex historia fabulari et religionum cultuumque comparatione resuscitata est ita tamen, ut illa antiquissima oppida per nebulam tantum videre possis. Sed remanebant in urbe ipsa, qualis per tempus inde a Solone usque ad Pausaniae adventum fuit, certa prisci status vestigia. Inter ea demorum fora numeranda esse iam indicavi. Sed priusquam de iis ipsis disseram, brevi demorum agrestium perlustratione, quid eorum foris proprium fuerit, exponam.

De demorum ἀγορᾶς primus Schoemannus<sup>1)</sup> dilucide ut assolet exposuit; qui a Clisthene, cum decem phylas institueret iisque decem heroes eponymos praeponeret, denos singulis phylis demos attributos esse iisque centum heroes eponymos datos esse luculenter demonstravit. Quae sententia a TE firmissimis argumentis munita est (de demis urbanis p. 5). Quot autem ante Clisthenem demi extiterint, in incerto est, neque ego me in hanc difficillimam quaestionem abripi patiar<sup>2)</sup>. Idem Schoemannus docuit demorum comitia sive conventus semper vetere et sollempni vocabulo ἀγορᾶς appellari, universi populi Atheniensium ἐξαλησίας: locum autem conventus et conventum ipsum eodem nomine indicari nota res est. Atque hic usus inscriptionibus, certissimis testibns, utique comprobatur.

In decreto Piraeensium (C. I. A. II 573, 9), praecipitur, ut titulus colloetur in foro paganorum (στήσαι ἐν τῷ ἀγορᾷ τὸν δημοτὸν); in eiusdem pagi decreto prorsus simili, ut ponatur in fano Vestae (C. I. A.

<sup>1)</sup> de comitiis Athen. Gryphisw. 1819. p. 27 sq. p. 376 sq. Id. antiquitt. iuris publ. Graec. Gryphisw. 1838 p. 204 sq. *Die Verfassungsgeschichte Athens etc.* Leipzig. 1854 p. 61 sq.

<sup>2)</sup> In universum problo quae A. Philippi de iis exposuit, *Beiträge zu einer Geschichte des att. Bürgerrechts.* Berlin 1870 p. 149. 158. 166: nisi quod inter demos urbanos et rusticos discriminem intercessisse nego.

II 589, 38 στὴρει τὸν ἵερὸν τῆς Ἐστίας : unde non modo appareret hoc Vestae templum in Piraeo demo fuisse<sup>1)</sup>, sed idem ad illud forum paganorum situm esse; quae etiam Bursiani sententia est (*Geogr.* I p. 270). Hoc vero forum diversum est et a celebrato illo Hippodamio<sup>2)</sup>, et ab altero, quod ad mare situm erat<sup>3)</sup>. Nam forum Hippodamium ad urbem Piraeum pertinebat, quae e Piraeo et Munychia demis constabat<sup>4)</sup>, neque vetere religione sacratum erat, ut pnyx Athenis, quam Athenio apud Athen. V p. 213<sup>4</sup> θεῶν χρησμοῖς καθιστωμένη appellat, sed ad augendum novae urbis splendorem constitutum; quare Pausanias in eo nibil notatu dignum invenit. Forum autem rerum venalium<sup>5)</sup> a tergo erat longae porticus<sup>6)</sup>, statuis Iovis et Demi a Leocharie fabrefactis ornatum. Iam tertium accedit forum, de quo in titulo agitur. Atque id quidem Pausanias quamquam disertis verbis non nominat, tamen ab eo, ut est veterum religionum diligentissimus perserutator, in Piraeo describendo initium capit<sup>7)</sup>. Hoc igitur est centrum sacratum antiqui demi<sup>8)</sup>, qui in Iovis Servatoris et Minervae tutela erat: hinc pompas ad Heracleum τετράκιων prope fretum Salaminium processisse consenteum est: hic etiam Strabonis aetate tenues splendidi quondam opidi reliquiae superstites erant<sup>9)</sup>. Quae si vere disputata sunt, ad forum demii Piraei templo tutelarium deorum, aedes Vestae et porticus sive λέσχη aedificata erant: contra omnino desunt divinitates marinae, quarum magnum numerum Phaleri fuisse infra inveniemus; nempe quia Piraeus antiquitus portus non erat.

<sup>1)</sup> ut Boeckhius C. I. G. I p. 140 et Hicksius, *collection of ancient Greek inscr. in the Brit. mus.* I p. 22 adnotant.

<sup>2)</sup> cf. Wachsmuth p. 319.

<sup>3)</sup> Paus. I, 1, 3: ἔστι δὲ τῆς στοᾶς τῆς μυχῆς, ἐνθα καθέστηκεν ἀγορὰ τοῖς ἐπὶ Σιδάρης, καὶ γάρ τοις πατέραις τοῦ λιμένος ἔστιν ἑτέρα.

<sup>4)</sup> Lys. c. Agor. (13), 32. 55: ἐκκλησίαι Μουνυγίσιαι ἐν τῷ θεάτρῳ. Xen. Hell. II, 4, 32: τὸ Πιεραιών θέατρον.

<sup>5)</sup> cf. E. Curtius *Attische Studien* II p. 10.

<sup>6)</sup> Haec longa porticus (μαχρὰ στοά) non eadem esse potest atque ea, quam Thucydides (VIII, 90, 5) maximam (μεγίστην) appellat. Nam si, ut par est, Pausaniam in describendo ordinem topographicum servasse statuimus, propius a Veneris templo quam ab Eetonia haec porticus aberat.

<sup>7)</sup> I, 1, 3: θίας δὲ ἁξιον — Ἀθηνᾶς ἔστι καὶ Διὸς τέμενος — ἐνταῦθα Λεωφόρην — καὶ τοὺς παῖδας ἔργαφους Ἀρχειδάλος, nimurum in portico vel λέσχῃ quadam. Quibus Vestae eadem ex inscriptione addere possumus.

<sup>8)</sup> Paus. I, 1, 2: δὲ Πιεραιών ἄνδημος ἦν ἐκ παλαιοῦ — ἐπίνειον οὐκ ἦν.

<sup>9)</sup> IX p. 395. 396. E. Curtius *Att. Stud.* II p. 8.

Axonensium quattuor nobis servata sunt decreta<sup>1)</sup>, quibus accedit pactum de agrorum pagi locatione<sup>2)</sup>. Quam ultimo loco nominavi inscriptio maximi nobis momenti est, quia in ea praecipitur, ut titulus et in porticu et in fano Iuventutis collocetur (v. 22. 23: στῆσαι τὴν μὲν [scil. στήλην] ἐν τῷ ιερῷ τῇς Ἡβρῶν, τὴν δὲ ἐν ταῖ λέσχαι). Iam forum Axonensium, ubi conventus habebantur<sup>3)</sup>, in agro fuisse loci ubi lapides inventi sunt demonstrant. Ibique illam lescham fuisse non est quod dubitemus: recte enim Boeckhius de λέσχῃ δημοτῶν cogitavit, non de illis leschis gentiliciis nescio quibus quarum solus Proclus<sup>4)</sup> mentionem facit. Atque ibidem Heraclidarum, Alcumenae, Iuventutis fana coniuncta fuisse, quae e solis his titulis innotuerunt, et per se verisimile est et verbo ἔνδον haud obseure indicatur. Hoc forum Pausanias non attigit, quippe qui in hac parte Atticae oram maritimam perlustrasse satis habuit.

Pauca subiciam de titulo C. I. A. II 571, cuius versu 14 sollemnis formula apparet ... στῆσαι δὲ — ἐν τῇ ἀγορᾷ scil. τῇν στήλην. Qui si re vera apud locum q. d. Ἀλικές (s. Ἀλικαί) inventus est, — qua de re cur dubitemus non video — cum summa probabilitate a Boeckhio C. I. G. I p. 128 demo, cui nomen est Ἀλαί Αἰξωνίδες, adscriptus est. Eius autem descriptionem e Pausaniae verbis I, 31, 1 elicias, qui cum ad promontorium Zostera aram Minervae, Apollinis, Diana, Latonae inveniret, Ζωστήρ vocabulum, quod loci nomen est, non pagi, falso opinatus est demum significare.

Insignis est inscriptio vetustissima C. I. A. I 2<sup>5)</sup> demi Scambonidarum, in qua bis verba ἐν ἀγορᾷ τῇ Σκαμβωνίδῶν extant, ubi et de conventu et de loco conventus agitur<sup>6)</sup>. In columnae α versu 14 vocem Θ[η]-

<sup>1)</sup> C. I. A. II 579. 581. 584. 585. — Tituli 579. 585 inventi sunt prope locum *Trachones* (Leake *die Demen von Attika* p. 47); 581 a vico *Vári* in collectionem societatis archaeologicae Atheniensis delatus esse videtur: certe in lapide ipso inscriptum inveni: ΑΙΘ. 1341. Βάρης Ἀττικῆς (de vici *Vári* situ cf. E. Curtius *Atlas* p. 30 ad tabulam VIII). Tit. 584 ubi inventus sit ignoratur.

<sup>2)</sup> C. I. G. I 93: id ubi inventum sit, ignoratur; sed recte Boeckhius in lemma: 'haud dubie ex pago Axonensium'.

<sup>3)</sup> cf. 585 v. 1. 2: ἐν τῇ ἀγορᾷ τῇ κυρίᾳ: Εθοῖτεν Αἴξωνεῖστιν.

<sup>4)</sup> ad Hesiod. op. et dies v. 495 ed. Vollbehr. cf. E. Kuhn *die Entstehung der Städte* p. 163. — De lescha Piraei modo verba fecimus, de lescha Thorici infra disputabimus.

<sup>5)</sup> apud Hicksium l. l. Cf. supplementa C. I. A. IV p. 4.

<sup>6)</sup> a 9 Hicks = C 9 Kirchh. et c 20 Hicks = A 20 Kirchh.

τοῖον Hicksius sibi invenisse visus est, unde conclusit forum Scambonidarum prope 'Theseum' quod vocatur in urbe situm fuisse: ubi etiam inventus esse lapis dicitur. Sed et incerta lectio est et ut certa sit, eodem iure Θησείων legi potest: ut hic non alio modo de Theseis atque in columnae c. v. 13 sq. de Heracleis (?) et Panathenaeis sermo sit<sup>1)</sup>. Deinde templo hexastylo dorico in occidentali urbis parte sito falso Thesei nomen datum esse et alii et ego demonstravimus. Postremo demus Scambonidarum non fuit urbanus: situs erat ad viam Eleusiniam prope laeum quibus nomen erat 'Πειτοί'<sup>2)</sup>. Sed accuratius etiam locus definiri potest tituli bonae frugis pleni subsidio<sup>3)</sup>. Ibi enim fundus memoratur intra fines pagi Thriae situs prope Myrmecem. Certatim viri docti ad Hesychii glossam nos delegant: 'Μύρμηχος ἀτραπούς Ἀθήνησιν ἐν Σκαμβωνιδῶν ἔστι Μύρμηχος ἀτραπός, ἀπὸ θρως Μύρμηχος ὄνομα—ομένη<sup>4)</sup>'. Illa igitur Μύρμηχος ἀτραπός, quae a Myrmeceis herois statua sive sacrario nomen habebat, in confiniis demorum Thriae et Scambonidarum sita erat. Thriae autem pagi locus definitur templi Veneris mentione a Pausania facta<sup>5)</sup>, quod Dionysius Tryphonis f. in decimo libro περὶ ὄνομάτων ad Thriae demum pertinuisse indicat (Athen. VI p. 255<sup>c</sup>). Eam igitur planitem occupavit, quae a faucibus saltus per Aegaleum sive Poecilum montem ad mare Eleusinum tendit. Ibi priscis temporibus munimenta fuisse rudium lapidum muri Cyclopio modo exstructi etiam nunc ostendunt: fines vero inter Athenienses et Elen-sinios ex Pausania discimus non ad ea munimenta quae ille quoque vidit, sed ad laeum 'Πειτούς' fuisse. Unde ipsam illam Μύρμηχος ἀτραπόν,

<sup>1)</sup> Idem Hicksius col. a v. 4 acute Leos nomen herois eponymi eius tribus: ad quam demus Scambonidarum pertinebat, indagavit. Ipsa verba Kirchhoffius recte supplevit: τῷ Λεῶνι βοῦν τέλεον — neque inde sequitur heroem in pago sacrarium habuisse.

<sup>2)</sup> Id ē Pausaniae I, 38, 2 verbis: λέγουστν δὲ οὐ πάντες, ἀλλ᾽ ζεστοὺς τοὺς θέματος Σκαμβωνιδῶν εἰσὶν concludi posse Wachsmuthius p. 354 n. 3 docuit. cf. Gell *Itinerary of Greece* p. 19.

<sup>3)</sup> C. I. A. III 61 A II, 26. 27. Θεραπείων(ν) πρὸς τῷ Μύρμηχι.

<sup>4)</sup> Haec sumpta sunt e scholio ad Arist. Them. vers. 100: eniū loci veram explicationem scholiastam ad h. l. (Suid. s. v. μύρμηχος ἀτραπούς) servasse, cum Hesychii glossa e vanā doctrinae ostentatione orta sit, quam etiam ibid. s. v. μύρμηχος ὅδοι Ἀθήνησι τόπος deprehendas, nihil interest, dummodo vera sint quae tradita sunt; id quod titulus confirmat. — De Myrmece cf. etiam Phot. s. v. et Harpoer. s. v. Μέλιτη.

<sup>5)</sup> Paus. I, 37, 6. Vide accuratam templi locorumque circumiacentium descriptionem et delineationem apud Curtium *Atlas* VIII 3 p. 30. 31.

quam Pausanias ut alia multa non nominat, hos fines designasse concludas<sup>1)</sup>.

Forum Scambonidarum quod in titulo bis memoratur ubi situm fuerit, vix dubium est. Nam Pausanias simulac viam secutus, quam inter lacus et montem ductam fuisse etiam nunc rotarum orbitae rupi incisae demonstrant, ‘Πετούς transgressus est, Croconis regiam invenit<sup>2)</sup>, sepulcrum non invenit, vidit autem monumentum Eumolpi, terrae confini quam maxime aptum. Haec manifesta est fori descriptio, ut et ex iis quae modo disputavi appareat et ex iis quae sequentur elucebit. — Quae deinde enumerantur, herorum Hippoontis et vicinum ei Zarecis<sup>3)</sup>, iam prope ad Cephisum accedunt, qui inter Scambonidas et Eleusinem interfluit. Nam hoc proprium est herorum sacrariis aediculisve, quod aut in finibus pagorum aut in mediis demis i. e. in foro constituebantur: ut de Myrmece vidimus, de Lacio heroe infra videbimus.

Ceteri eius generis tituli ad nostram quaestionem nihil novi afferunt. Hoc tamen monendum est omnes de quibus ubi inventi sint constet, si unum excipias Scambonidarum scitum, extra urbem repertos esse: quo probatur demorum fora in ipsis demis fuisse atque ibi comitia paganorum habita. Nam in urbem delatos esse lapides etiam ex longinquu notum est, cum in ipsam adeo areem magnus sepulcralium titulorum numerus pervenerit<sup>4)</sup>: ex urbe rarissime in agrum deferebantur<sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> Thria igitur a principio pagus Atheniensium erat, quo et explicatur, cur ab extremo Atticae loco Dipylum primitus Θράσιαι πόλις nominatum sit, et cur a primo loco, ubi ad planitiem Eleusiniam descenditur, totus campus usque ad Cephisum Eleusinum Θράσιους πόλιν appellatus sit.

<sup>2)</sup> I, 38, 2: διεβάστη τούς Πετούς πρώτος φύει Κρόκων, ἐνθα καὶ νῦν ἔτι βασιλεὺς καλλίτεται Κρόκων; — ἐγὼ δὲ Κρόκων; μὲν διευρεῖν τάχον οὐκ εἰδός τε ἀτενδόμην: conferat Erechthei sepulcrum in Erechtheo positum, Aegei in Delphino, quae Aegei regia fuit (cf. Gerhard *Griech. Mythol.* §. 302, 1 c).

<sup>3)</sup> Paus. I, 38, 4: Ταῦτα δέ Ἰπποθέσαντο; ἡρῷον (Ιπποθέσαντες Hes. s. v.) — καὶ πλεῖστον Ζάρηκος; — (cf. Herodian. περὶ καθολικῆς προσῳδίας p. 45, 23 Lentz.). De Hippoonte cf. Paus. I, 39, 3. Preller *Griech. Mythol.* I p. 460. II p. 296. Gerhard § 432, 2 d). Comparari potest Leocrion in Ceramico, Acamantida tribus demo, et Cecropium in Thria Oeneidis demo conditum (C. I. A. III 61 B II, 40). Ceterum de Scambonidarum demo eiusque sacris fuse egerant Lycurgus (vel Philinus) et Dinarchus in διενίκασίᾳ περὶ Κρόκωνιδῶν καὶ Κοιρανιδῶν Harp. s. vv. Σχερμόνιδαι. Κοιρανίδαι. Θεοῖνον. Κυρνίδαι. Ἑζούλης. Ιεροφάντης. Cf. Athen. X p. 425b. Es fere omnia ad sacra Eleusinia spectant, ut etiam inde demum in terra Eleusiniorum situm fuisse apparent.

<sup>4)</sup> cf. Wachsmuth p. 53.

<sup>5)</sup> Id qui factum sit in C. I. A. I 32, facilem habet explicationem. Contra

His expositis iam in Pausaniae quoque descriptione Atticae plurimum fororum paganorum vestigia inveniri posse confido. Qui ipso vocabulo unum tantummodo forum appellat urbis Salaminis<sup>1)</sup>, ubi pariter atque in Piraeo vidimus, a foro initium describendi capit. Nam quamquam non potuit, quin a mari in oppidum veniret, foro descripto de lapide Telamonis ad portum sito loquitur, ita ut quae post longum excusum (36, 1) nominat templum Diana et de Persis tropaeum ad portus oram extitisse videantur. Certe Pausanias non totam insulam peragravit, quia tum Minervae Seiradis templum praetermittere non potuit<sup>2)</sup>.

Atque ut hoc in loco ita etiam alias, quae in mediis pagis i. e. in eorum foris invenit, fana atque aras ab eis, quae per campos dispersa erant, accurate distinxit. Hoc ostendit statuarum divinarum in montibus collocatarum, qui tamen intra demorum fines erant, separata enumeratio (c. 32, 1, 2). Phaleri Cereris templum ad portum fuisse, Minervae Seiradis vero et Iovis templo, item aras τῶν ἀγνόεστων θεῶν et sepulcrum Androgei ad forum perspicitur<sup>3)</sup>. Rhamnunte templum Nemesis non in medio demo fuisse accurate adnotat (c. 33, 2): in Marathonis descriptione res in planicie sitae ab iis, quae in ipso demo erant, disiunguntur (c. 32, 3—33): idemque fit in descriptione Oropi et Amphiaraei (c. 34). Etiam prope Eleutheras Dionysi Eleutherei templum in planicie et antrum Antiopeae describit, deinde adnotat nrbum paullo longius ad Cithaeronis montis radices abesse (c. 39, 8, 9). Atque ita c. 31 fana enumerata sunt in foris posita Halimusiorum, Halaeensium Aexonensium, Prospaltiorum, Anagyrasiorum, Cephalensis, Prasiensis, Potamiorum, Phlyensis, Myrrhinusiorum, Athmonensium, Acharnensium.

In via Eleusinia describenda, si attente verba perscrutaberis, Pausaniam (c. 36, 3 sq.) diversorum demorum fora breviter enarrantem invenies. Primum Seirum, quod χωρίον Pausanias appellat, mihi quidem forum demi esse videtur, sive is fuit Ceramicus exterior sive Ciriadae. Deinde diversa hominum recentiorum sepultra transgressus ad saeculum

vid. lommaea inscriptionum II 574 Eleusiniorum; 576, 578 Myrrhinusiorum; 580 Athmonensium; 582 Lamprenium; 587 Acharnensium; aliorum demorum ignotorum 572, 583, 588.

<sup>1)</sup> I, 35, 3: ἔστι δὲ ἀγορᾶς τε ἔτι ἐρείπια καὶ νῦν: Αἴαντος — δεῖχνυται δὲ λίθος — οὐ πέρρω τοῦ λιμένος. Salamis num demus fuerit necone, hoc loco non quero.

<sup>2)</sup> cf. Lolling *Mittb. d. d. arch. Inst. in Athen* I p. 127 sq.

<sup>3)</sup> c. 1, 4; quibus adde Plut. Thes. 17.

Lacii herois pervenit, quod in finibus erat demi Laciadarum: nam unum saltem sepulcrum recentius interiectum est inter hoc sacrarium et Zephyri aram, quae cum Cereris et Proserpinæ fano et saera fieu Phytali ad forum<sup>1)</sup> iacebat. Porro inter forum et Cephisi ripam monumento aetatis recentioris memorato aram Iovis Milichii describit, de qua non minus quam de aede Cyamitae herois sepulcris recentioribus ab illa disiuncta quid iudicandum sit, nunc non quaero: nec de nomine demi constat, quem ibi situm fuisse necesse est. Contra Pythium, quod c. 37, 4 post multa et splendida sepulera nominatur, quin ad Hermum demum pertinuerit, non dubito<sup>2)</sup>. De Thria demo eum Veneris templo et Scambonidis iam diximus. Denique c. 38, 6 postquam Ἐρυθρόν ad fines demi Eleusinis commemoravit, iam forum Eleusiniorum, quod ad propylaea templi mystici situm erat, attingit.

Iam confidentius de foris pagorum disputare possumus. Adiacebant iis fana deorum tutelarium, quos suos quisque demus colebat, aliae areae deorum in medio positae erant, saepissime vero sepulcrum aut monumentum herois ibi ostendebatur, qui quasi genius pagi erat, non aliter atque ecclesiae christianaæ in unoquoque pago aut urbis parochia certis sanctis dedicari solitae sunt. Heros ille aut demi eponymus habebatur aut proavus fabulosus gentis praecipuae in eo pago habitantis aut rex aliquis eius regionis aut denique religionis et cultus conditor, cuius memoriā pie colebant<sup>3)</sup>. In hunc locum antiquissima religione sacramut et deorum tutela munitum pagani conveniebant, ut adulescentes in patrii demi tabulas sollemniter referrent, omnesque res civiles cas tractarent, quae ad demos pertinebant.

Talis fori manifesta vestigia Thorici<sup>4)</sup> quod hodie est Therikó etiam nunc videre possumus. Ubi in ea parte planitiei, quae ad mare adiacet, fundamenta aliaeque reliquiae ampliae porticus doricae extant, quam si in terra Romanorum inventa esset, basilicam vocaremus, in Attico solo ei leschae nomen dandum est<sup>5)</sup>. Ab ea non procul absunt

<sup>1)</sup> etiam h. l. (c. 37, 2) vocabulo γερόν utitur Pausanias. A sacra fieu forum et suburbium nomen τέρπη στράτη acceperat (Leake die Demen etc. p. 135 n. 330); idem de Sciro valet.

<sup>2)</sup> cf. Bursian Geogr. v. Gr. I p. 326.

<sup>3)</sup> Exempla e Pausania et lexicographis praestō sunt.

<sup>4)</sup> Leake die Demen etc. p. 48, 59. cf. Bursian Geogr. v. Gr. I p. 352 sq.

<sup>5)</sup> Inedited antiquities of Attica c. 9. Ut E. Zillerus architectus in re prae-

— inter septentrionem et occasum solis — aedificii quadranguli (22 m. longi, 10 m. lati) fundamenta, quod nusquam usque adeo descriptum inventi. Est optima fabrica e marmoreis tabulis ( $\pi\lambda\acute{\nu}\theta\sigma\zeta$ ) constructum, sepulcri speciem praebens, quod aut Cephalii aut Thorici<sup>1)</sup> aut alias herois nescio cuius fuisse appetet. Nam casu accidit, ut hic, ubi ipsa vestigia remanent, loci descriptione antiqua careamus.

Iam his subsidiis muniti ad ea fora demorum investiganda venimus, quae in ipsa urbe fuernunt. Atque hic prima se offert nota illa ἀρχαῖα ἄγορά; de qua Harpoeratio testis est s. v. Πάνδημος Ἀφροδίτη. — Απολλόδωρος ἐν τῷ περὶ θεῶν Πάνδημον φησιν κληθῆναι τὴν ἀφειδοθεσταῖσαν περὶ τὴν ἀρχαῖαν ἄγορὰν — διὰ τὸ ἐνταῦθα πάντα τὸν δῆμον συνάγεσθαι τὸ παλαιὸν ἐν ταῖς ἐκκλησίαις, οἵτις ἔκάλουν ἄγοράς. Primum apertum est et a Wachsmuthio p. 485 sq. optime demonstratum haec verba non intellegenda esse de foro in universum, sed de eo foro, in quo comitia habebantur, de eius generis foris in hac disputatiuncula agimus. Tale igitur forum ἀρχαῖας ἄγορᾶς appellatione nobilitatum et ab aliis distinctum prope Veneris Pandemi famam extitisse Apollodorus, gravis auctor idemque Athenis natus, dissertationis verbis testatur. Neque quicquam interest, quod vocabuli Πάνδημος a verbis πᾶς et δῆμος derivatio falsa est. Nam licet in deae cognomine et errare potuerit et revera erraverit Apollodorus, certe non potuit vetus illud forum prorsus fingere<sup>2)</sup>.

Quod forum quale fuerit, quae hucusque diximus reputantibus obseurum esse nequit. Nimirum forum est eius demi, qui hanc urbis regionem ante synoecismum urbanum occupavit eamque per omne tempus obtinuit. Versamur autem in ea urbis parte, quam Thucydides II, 15, 4 antiquissimam nuncupat, in vicinia vetustissimorum illorum fanorum Bacchi, Iovis Olympii, Telluris Olympiae, Apollinis Pythii<sup>3)</sup>: quibus addenda Delphinium et Saturni fanum (*Κρόνεον*) a Thucydide non nomi-

senti adnotavit, aedificium a solo usque ad simam 8,90 m. altum fuit — duo gradus 0,60 m.; altitudo columnarum 6,50 m., totius epistylis 1,80 m.

<sup>1)</sup> Apollod. II, 4, 37. Hesych. s. v. Θορεύς.

<sup>2)</sup> Hoc contra Koehlerum (*Mittheil. des arch. Inst.* II p. 175. 246) moneo, qui de vetero foro, an omnino exiterit, dubitat: quamquam in iis quae de Venero Pandemo, quae etiam ἡ τέκνον της θεού την εἶναι vocabatur, disputat, me assentientem habet. Alia est nec sibi constans Wachsmuthii sententia p. 377. 485.

<sup>3)</sup> de quo vide E. Curtius in Herma Berol. XII p. 492, eundem *Atlas* tab. X, 3. p. 35; Cumanudem *Ἀθήνας* VI p. 149; C. I. A. IV 1 n. 373<sup>a</sup>.

nata, ita ut ex eius silentio argumentum petere non licet<sup>1)</sup>. Hoc igitur loco, ad meridionale arcis latus, Cydathenaeum demum situm fuisse plerorumque virorum doctorum opinio est, quam ipse quoque sequor, quamquam bene scio topographicis iudiciis certis nos carere<sup>2)</sup>. Fana ad hoc forum adiacebant Liberi cum theatro, Aesculapii cum fonte, Themidis, Veneris et Suadela, Telluris et Cereris ( $\Gamma\gamma$ ; Κορωπόφου καὶ Δύμητρος; Χλόης), sepulcra Calois et Hippolyti Thesei filii. Haec Pausanias enumerat (21, 6—22, 3): loci perseruatione nuper instituta innotuerunt praeter alterum fontem sacra nympharum, Isidis et Hereulis, fortasse etiam Panis et Mercurii<sup>3)</sup>. Forum porticibus ornatum erat, altera inter duo theatra sita, quae nuperrime effossa est, altera Eumenia, quae secundum Vitruvium (V, 9) ‘post scenam’ theatri constituta erat, idemque arboribus consitum<sup>4)</sup>. Atque etiamnunc videre licet hoc loco aream fuisse: nam porticus inter duo theatra conditae et viae quae ante eam erat directiones non concinunt inter se neque nunquam concinere potuerunt propter prominentem Bacchi templi angulum: id quod hic locum publicum extitisse clare ostendit. Quodsi huius fori splendorem animo reputaverimus atque sacrariorum multitudinem, principis aliquius demi id fuisse concedemus, qui quidem ni fallor demus Cydathenaeum fuit.

Difficilior est quaestio de foro demi Melitae, quod olim Rangabeus in titulo quodam nominatum esse falso opinatus erat<sup>5)</sup>. Athenienses vero, ut mihi quidem iam diu persuasum est, Melitensium forum pny-

<sup>1)</sup> vid. Koehler *Mith.* II p. 175.

<sup>2)</sup> Wachsmuthius p. 301, 351, 465 contra hanc opinionem disputavit: sed ἐπαρσθεντές τῆς ἀρχαιότερης (Herod. VIII, 53), quibus verbis septentrionale arcis latus designatur, de scriptoris aetate valet; neque ex Strabonis sive Eratosthenis verbis supra p. 153 allatis sequitur Melitam et Collytum demos conterminos fuisse: alloqui scriptor μετά τὸν Μελιταῖον καὶ Κολυττὸν dicere debebat. Templum vero Mineriae Poliadis in altissimo saxi tractu conditum est, qui sane ad septentrionalem delectum prope accedit.

<sup>3)</sup> Huius regionis ab societate archaeologica Athenensi inde ab d. 19. m. Aprilis a. 1876 effossae accuratissimam delineationem dedit E. Curtius *Atlas* tab. XI p. 34 (cf. Koehler I. I. et praeterea 'Αθηνῶν inde a tomo V p. 74 passim). Cui tabulae iam porticus inter theatrum Bacchi et Herodis Attici odeum postea inventa inserenda est.

<sup>4)</sup> Hesych. s. vv. Αἰγιάρος θέα. Παρ' αἰγιάρος θέα. θέα παρ' αἰγιάρος. Suid. s. vv. 'Απ' αἰγιάρος θέα. Αἴγιαρος.

<sup>5)</sup> *antiqu. hell.* II p. 586 n. 891: ζερο[ς] δηπο[ρε]ς; Με[λι]τ[ε]ων: at cf. C. I. A. 1 497.

cis<sup>1)</sup> nomine designabant, a monte sive collium tractu<sup>2)</sup>, ad cuius radices situm erat. Quamquam locus noudum accuratius definiri potait. Qua de re ne fusius disputem, verissima Wachsmuthii verba p. 369 me deterrent. Certe autem in Melita demo sita erat pnyx<sup>3)</sup>; eadem ab hemicyclo illo tot virorum doctorum lucubrationibus exagitato<sup>4)</sup> diversa est: haec nobis sufficient. De sacris quae ad hoc forum pertinebant, fere nihil scimus, quoniam Pausanias in hanc urbis partem aut non pervenit aut certe eam non deseripit. Unum Plutarchus nominat in descriptione pugnae Amazonum et Atheniensium, qnam a Clidemo mutatus est, sacrarium Chrysaes<sup>5)</sup>. Eodem loco Amazonum sepulera et Amazonium afferuntur: sed sepulera a porta Itonia usque ad portam Piraicam dispersa fuisse videntur; Amazonium vero si, ut aliquando opinatus sum<sup>6)</sup>, idem fuit atque hemicyclium quod hodie extat, propter loci incommoditatem ad pnycem situm esse non potuit. Neque tamen latet me, quam dubia illa coniectura sit. De Melanippi autem Thesei fili sacrario<sup>7)</sup>, quod ad forum fuisse verisimile est, hoc tantum scimus quod idem Clidemus dicit id in Melita demo situm fuisse. — Itaque hoc demi foro, vetere religione sacrato, Athenienses, ex quo tempore imperium penes populum erat, utebantur ad universi populi comitia habenda.

Forum demi Coloni, qui ubi situs fuerit, dubitari non potest, E. Curtius in tabula sua praeceunte Boetticher<sup>8)</sup> expressit. Erant ibi, ut ex Pausaniae descriptione (14, 5, 6) apparet, templa Vulcani, qui singulari cultu cum Minerva coniunctus erat<sup>9)</sup>, et Veneris Uraniae. Ex Harpoeratione<sup>10)</sup> comperimus ibi Eurysacis Aiacis filii aram fuisse: tem-

<sup>1)</sup> Pnyxis terminus extat C. I. A. I 501: at de loco ubi inventus sit parum constat.

<sup>2)</sup> E. Curtius *Erläuternder Text zu den 7 Karten* p. 8.

<sup>3)</sup> Schol. ad Arist. Av. 997.

<sup>4)</sup> Postremo delineatum dedit Curtius *Atlas* tab. V.

<sup>5)</sup> Plut. Thes. 27: πρὸς τὴν πνύξαν κατὰ τὴν Χρύσαν. De Chrysa scite disputavit A. Schultz mus. rhen. XXX p. 529 sqq.

<sup>6)</sup> *Das Alter u. s. w. des sog. Theseion* p. 80. Ibidem in verbis Plutarchi πρὸς τὴν πνύξαν κατὰ τὴν Χρύσαν inconsulte κατὰ in κατι μιτανοί.

<sup>7)</sup> cf. Harp. s. v. Μελανίππειον.

<sup>8)</sup> *Bericht über die Untersuchungen auf der Akropolis* p. 186.

<sup>9)</sup> Lolling in *Göttinger Gel. Anz.* 1874 p. 17 sq.

<sup>10)</sup> s. v. Ερποράσιον et Κολορέττα; quibus conferendus Paus. I, 35, 3.

plum vero quod etiam nunc extat Thesei non fuisse constat, Herculis fuisse probabile est<sup>1)</sup>.

De foro Ceramici demi multis verbis disputare non opus est. Iam E. Curtius (*erläuternder Text* p. 26) vidit nonnulla sacraria in foro populi Atheniensium collocata non ad totam urbem, sed tantummodo ad demum Ceramicum pertinuisse. Ipse praeter Leocorium nominat Androgei sepulcrum<sup>2)</sup>, quibus addenda videntur ara Eudanemorum<sup>3)</sup>, Metroum, fanum Acaci<sup>4)</sup>, fortasse etiam ara Misericordiae.

Aream publicam fuisse circa turrim Andronici Cyrrhestae et consenteum est, cum id aedificium liberum ab omnibus partibus adspectum postulet, et vestigiis comprobatur: unde a Curtio in tabulam inlata est<sup>5)</sup>. Ibi complures viae conveniebant: primum ea, qua Pausanias ab Castoris et Pollncis fano ad Prytanenum pergit (18, 1—3), deinde quae a Prytaneo ad theatrum dicit nomine Τριπόδες; notata (c. 20, 1), tertia qua pompa Panathenaica a Ceramici foro processit, quarta qua ab Andronici turri ad Diogenis gymnasium pergitur, denique ea quam secutus Pausanias a Prytaneo ad Serapidis templum in inferiore urbis parte situm pervenit (c. 18, 4—5). Adiacebant forum olearium porticibus ornatum, quarum vestigia extant, et forum Hadriani, quod splendidissimarum porticuum, templorum, bibliothecae constructione Caesarea fora Romana quamvis minuta measura imitabatur. Sed haec ad nostram quaestionem non pertinent, quia inde probari nequit demi forum ibi extitisse. Atque quoniam Prytanenum, Basilium et Thesmothesium prope hanc aream sita non ad unum aliquem demum, sed ad totum populum pertinebant, iam difficile est diudicare, quae ratio fuerit Bucolii, Buzygii et agri famis (λαμοῦ πεδῶν), quae cum illis arto vinculo coniuncta erant<sup>6)</sup>. Ipsum nomen demi, qui hanc urbis partem obtinuit, admodum dubium est. Plutarchus<sup>7)</sup> Collytum Atheniensem cum Pitana Spartae

<sup>1)</sup> Wachsmuth p. 365 collato schol. ad Arist. Ran. 501. Pars autem eius fori γλαύκη appellabatur.

<sup>2)</sup> quod Boetticherus Philol. suppl. III p. 369 ex Hesych. s. v. ἡπ' Εὔρυγόν ἀγάν elicuit. De Leocorio mutavit sententiam Curtius *Monatsber. d. Akad.* 1878, p. 77 sq.

<sup>3)</sup> Arrhanus Anab. III, 16, 8.

<sup>4)</sup> Herod. V, 89. Hesych. s. v. Αἴαξτιον.

<sup>5)</sup> Tametsi usque ad Prytanenum pertinuisse videtur.

<sup>6)</sup> vide quae de his aedificiis ac sacrariis disputavit Boetticherum secutus Wachsmuth p. 222, 302, 467.

<sup>7)</sup> de exilio 6; cf. Wachsmuth p. 353.

et Cranio Corinthi comparat, unde sequitur Collytum celeberrimam atque primariam in urbe (ἀρτει) regionem occupasse. Himerius autem<sup>1)</sup> vicum nomine Collytum in ipso urbis meditullio (ἐν τῷ μεσαιτάτῳ τῇ πόλεως) novit, qui a demo nomen duxerit, quo rerum venalium foro Athenienses usi sint. Utrumque testimonium ad hanc nos urbis partem dicunt, quae ἔμπροσθεν τῇ ἀκροπόλεως (Herod. VIII, 53) erat et foris referta et aedificiis publicis postrema maxime urbis Athenarum aetate exornata. In huius autem demi foro Aegeidis tribus hermam illum ab eadem tribu constitutum fuisse suspiceris, qui prope Andocidis domum et heroum Phorbantis erat<sup>2)</sup>. Quamquam, ut iam dixi, incerta res est.

Possem etiam de ea area disputare, quam E. Curtius ad Serapidis et Isidis templum extitisse in tabula propter vestigia, ut opinor, relicta significavit, ubi Iliithiae pervetustum fannum et Thesei ac Pirithoi σύνθημα Pausanias vidit<sup>3)</sup>; pariterque de eo loco publico, quem Wachsmuthius ex Pausaniae verbis (2, 4) inter portam Piraicam et Dipylum situm fuisse acute demonstravit<sup>4)</sup>. At ne certis quae mihi videntur minus certa immisceam, hic iam disserendi finem facio.

Quattuor ad minimum demorum fora aut e vestigiis etiam nunc extantibus aut e scriptorum testimoniosis demonstravimus in urbe Athenarum olim fuisse. Quibus cognitis id assequimur, opinor, ut non modo synoecismus urbanus illustretur et quaestio difficilis de comitiorum loco explanetur, sed etiam ut urbis qualis per saecula historiae memoria testata fuerit, magis expressa imago efficiatur.

<sup>1)</sup> apud Phot. bibl. p. 375<sup>b</sup>; cf. E. Curtius *Att. Stud.* II p. 13.

<sup>2)</sup> de quo omnes locos composit A. Kirchhoff in Herm. I p. 9 sq.

<sup>3)</sup> 18, 4; cf. Schneidewin ad Soph. Oed. Col. v. 1594.

<sup>4)</sup> Wachsmuth p. 197, 213. Ceterum de foro demi, ni fallor, Agrylae ad Pythonum et Delphinium, Aegei regiam idemque sepulcrum sito, ubi Mercurii signum ad portas Aegei erat, hoc loco non disputo, quia id extra muros urbis erat. Murus autem ibi sicut prope Dipylum (cf. v. Alten, *Mittb. d. d. arch. Inst.* III p. 30 οὐρανὸς Κεραμεικοῦ) in duorum demorum confinito fuisse videtur. — Columellam prope Dipylum in antiquo puteo inventam, cui litteris neglegenter incisis inscriptum est ἀγορά (Cumannidis *Ἀθήνας* III p. 272), nominasse satis habeo.

# DE COMMUNIBUS ET COLLEGIIS QUIBUSDAM GRAECORUM

SCRIPSIT

RUDOLFUS SCHOELL

Inter collegas cum amicitiae vinculo tum studiorum consortio TECUM,  
HERMANNE SAUPPI, coniunctos dum ipse quoque venerationis ac fidei  
erga TE meae testimonium proferre instituo, subit animum suavissima  
recordatio eius temporis quod ante hos quattuor annos una Athenis  
transeginnus: cum Attieae antiquitatis vestigia sive manifesta sive eva-  
nida per locorum situs, operum moles et miracula, marmorum denique  
et titulorum thesauros inexhaustos persequeremur, communicato inter  
nos laboris pariter et otii fructu. Atque iam recolere mihi videor gra-  
tam consuetudinem illorum dierum tantisper intermissam, ad TUUM arbitrium relaturus quae de uno altero loco antiquitatum Graecarum ex  
monumentorum fide depromenda habeam. Utor autem epistulae liber-  
tate ita, ut quasi per satram titulos aliquot nuper repertos proponam,  
quos ad auctorum veterum memoriam recte existimandam nonnihil con-  
ferre mihi persuasi idemque Tu me persnasurum spes est: qui in-  
scriptionibus quam opportune fama litterarum monumentis prodita sup-  
pleri possit, praeclaris exemplis non semel docueris.

Initium faciam a lapide Chio in insula reperto. De cuius insulae  
antiquitatibus ut eis quae olim Adamantius Corais aliique explorarunt  
iam nova et memorabilia multa addi possent, effecit laudabilis opera  
virorum doctorum et Graecorum, qui scholam evangelicam Smyrnaeo-  
rum bonarum artium patriarcharum in illa regione sedem ac domicilium

reddiderunt, et Francogallorum de schola Atheniensi, qui partes Graeciae eas maxime quae ad orientem et septentrionem spectant felici successu perlustrarunt. Atque ex Chiis quae protulerunt monumentis litteratis tria et varietate et gravitate rerum prae ceteris insignia sunt. Unum est saeculi quinti decretum de praediis compluribus, publicatis scilicet, vendendis deque periculo emptoris publice praestando — tractavit id Blassius noster in eis quac ad Te scripsit supra p. 127 sq. —; unde non solum rebus publicis Chiorum motibusque intestinis quales in illis civitatibus tralaticias et inveteratas ex titulis similis argumenti Halicarnassensibus Samiis Eresiis Tu ipse identidem enarrasti, nova lux affunditur: sed idem ionicae dialecti antiquioris longe pretiosissimum documentum praestat. Duo autem tituli saeculi quarti acta corporis cuiusdam Clytidarum continent. Atque altero locationes fundorum collegii et conductorum officia accurate ordinantur: ad quod argumentum scis magnam partem scitorum pertinere quae collegia paganorum tribulum eranistarum, denique quaevis sodalites Graecae lapidi inscribi iusserunt. Altero de sacris communibus collegii agitur: de quo documento singulari et unde etiam ultra artiorem orbem Clytidarum et rerum Chiarum notatu digna redundant addere pauca iuvat eis quae editores Surias (in *Mittheil. des deutschen archäol. Inst. in Athen* III 1878 p. 203) et Haussoullier (in *Bull. de corresp. hellén.* III 1879 p. 47 sq.) adnotaverunt. Verba ipsa ex illorum exemplis integra paucis mutatis exscribo: